⁶³ Au plan conceptuel, comme l'a montré Olivier Boulnois, les rapprochements les plus convaincants concernent la *Lettre aux frères du Mont-Dieu* : voir « Qu'est-ce que la liberté de l'esprit ? La parole de Marguerite et la raison du théologien », dans *Marguerite Porete et le Miroir des simples âmes. Perspectives historiques, philosophiques et littéraires*, op. cit., p. 127-154. Au plan lexical, j'ai suggéré quelques pistes dans la conclusion d'une étude sur la traduction de Guillaume (« Sur une traduction médiévale de la *Lettre aux frères du Mont-Dieu*. Le témoignage ancien d'un vernaculaire savant », *Médiévales*, 75

est très difficile d'avancer des arguments décisifs. Après tout, ces similitudes peuvent sans doute aussi s'expliquer par la diffusion des idées de Bernard et, plus largement, par un contexte spirituel diffus, marqué par la pensée cistercienne.

Ces précautions étant posées, je voudrais tout de même essayer de commenter quelques faits lexicaux et présenter quelques pistes, encore inabouties, qui marquent le début d'un chantier qu'il faudrait approfondir. Comme il s'agit d'évoquer le lexique de l'ancien français, autrement dit d'évoquer la langue d'un texte perdu, il sera nécessaire, pour examiner de manière indirecte cette version primitive largement disparue, d'associer au moyen français et au latin le moyen anglais, qui dérive de l'ancien français.

REMETRE/LIQUESCERE

Je voudrais me concentrer sur certaines occurrences du verbe *remetre* dans le *Miroir*.

		Moyen français	Latin	Moyen anglais ⁶⁴
1	Chap. 68	« Ceste Ame, dit Amour, est toute remise , fondue et tiree, jointe et unie a haulte Trinite [...]. » (éd. cit., p. 190-192)	<i>Haec anima, dicit Amor, est remissa [var. resoluta] et imbibita [var. bibita / inhibita], liquefacta et tracta, iuncta et coniuncta in altissima Trinitate.</i> (éd. cit., p. 191-193)	<i>Pis soule, seiþ loue, is taken yn and put in her due place, knyrt and vnyed in þe hize Trinite [...].</i> (éd. cit., p. 303-304)
2	Chap. 80	« Le sourhaulcement ravissable qui me sourpent et joint au millieu de la mouelle de Divine Amour en quoy je suis fondue , dit ceste Ame ; c'est donc droit qu'il me souviengne de luy, car je suis remise en luy . » (éd. cit., p. 228)	<i>Est summa eleuatio siue sublimatio, quae me subito apprehendit et iungit in intimo medullae diuini amoris, ubi, dicit haec Anima, sum resoluta. Iustum est enim ut me de se sustineat, quia tota sum resoluta in ipsum.</i> (éd. cit., p. 229)	<i>His enhaunsinge rauyschinges þat me uptakeþ and þrowiþ me in myddis of myddel of diuine loue, in whiche, seiþ þis soule, I am ydreynt. Þanne is it riȝt þat he sustene me of him for I am leid in him.</i> (éd. cit., p. 314)
3	Chap. 82	« Et pource pert elle son nom en celluy, en quoy elle est de luy en luy fondue et remise de luy en luy pour elle mesmes. » (éd. cit., p. 234)	<i>Et perdit suum nomen in illo, in quo ipsa est per ipsum et in ipsum resoluta et liquefacta [...].</i> (éd. cit., p. 235)	<i>þere sche lesiþ hir name and is draynt and in þis drenchinge left of him, in him, for him, of himsilf.</i> (éd. cit., p. 316)
4	Chap. 91	L'âme anéantie : « Et si est remise en luy , que elle ne voit ne elle ne luy ; et pource il se voit tout seul, de sa bonté divine. » (éd. cit., p. 258)	<i>Et est ita in ipsum resoluta, quod non uidet nec se nec ipsum. Et ideo ipse Deus uidet se solum sua diuina bonitate.</i> (éd. cit., p. 259)	<i>[...] and is so lest in him þat sche neiþir seeþ him ne hir. If sche sawe hirsilf in þis diuine bounte [...].</i> (éd. cit., p. 322)
5	Chap. 118	« Et pource se despart l'Ame de ce vouloir, et le vouloir se despart de telle Ame, et adonc se remect et donne et rent a Dieu, la ou il fut premierement prins, sans rien propre de luy retenir [...]. » (éd. cit., p. 326)	<i>Ideo recedit et separat se anima ab hoc uelle et tale uelle separatur ab anima et resoluit seipsum, dat et reddit Deo a quo primo manauit, nichil sui proprii retinendo [...].</i> (éd. cit., p. 327)	<i>Þus departeþ þe soule from hir wille, and þe wille departeþ from þis soule, so sche azen puttiþ it and ziueþ and zildeþ it in God þere it was first, wiþouten propre holdinge of hir [...].</i> (éd. cit., p. 340-341)
6	Chap. 118	« Et si n'est, fors cil qui est, qui se voit en tel estre de sa divine majesté, par nuance d'amour de bonté espandue	<i>Vnde non est nisi ille qui est, qui se in tali esse uidet sua diuina maiestate per mutationem amoris bonitate</i>	<i>Þere nys but he þat is, and sche seeþ þis beyng of his diuine maieste bi uniaunce of loue of bounte spred and</i>